
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO
Brasília-DF, terça-feira, 23 de abril de 2024

SUMÁRIO

ATOS ADMINISTRATIVOS

PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 331, DE 23 DE ABRIL DE 2024  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

FICHA TÉCNICA
 
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE
PRESIDENTE: FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: LEILANE MENDES BARRADAS
 

Boletim de pessoal e serviço / Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação. - N. 127(jul.2010)-     .— Brasília: FNDE, 1993-     .

 
Diário
Continuação de: Boletim de Pessoal e Serviï¿½o - Extra

 
1. Atos oficiais das autoridades administrativas - Periódicos. I. Fundo

Nacional de Desenvolvimento da Educação
 

CDU 35.077.2(05)        

 
SBS - Quadra 2 - Bloco 'F' - Edifício FNDE - Térreo
Brasília/DF - CEP: 70.070-929
Telefone: (061) 2022-4018 / 4020

  BPS N° 182/2024



 

 

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do art. 
17 do Anexo do Decreto nº 11.196, de 13 de setembro de 2022, 

Considerando a necessidade de identificar e promover boas práticas em 
projetos e obras de construção industrializada em obras educacionais, visando 
reduzir a assimetria de informações entre o Governo Federal, os entes federativos e 
o setor privado, fomentando a troca de conhecimento e experiências para o 
aprimoramento da construção civil no contexto das redes públicas de educação 
básica. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Instituir a Comissão Técnica que tem como finalidade propor minuta 
de Chamamento Público para atendimento do projeto "Construção industrializada 
para obras escolares: inovar para reconstruir a educação brasileira".  

  

Art. 2º Designar os seguintes membros para compor a Comissão Técnica: 

I - Por parte do FNDE: 

1 (um) representante do gabinete da Presidência: 

Juliana Isabelli Miguel Coelho; 

2 (dois) representantes da Diretoria de Gestão Articulação e Projetos 
Educacionais (Digap): 

Flávia de Holanda Schmidt (titular) 

Mariana Pessoa de Mello Cartaxo Manzan (suplente); 

3(três) representantes da Diretoria de Administração (Dirad): 

Leilane Mendes Barradas (titular) 

Andrey de Sousa Nascimento (suplente) 

Vanessa Marçal Vaucher (suplente). 

 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  -  FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE  LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E  DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

PORTARIA Nº 331, DE 23 DE ABRIL DE 2024

BOLETIM PESSOAL E SERVIÇO BPS Nº 182 04/2024 2



 

 

II - Por parte da CAIXA: 

1 (um) representante da Presidência:  

Valoni Adriano Procópio; 

2 (dois)representantes da VP Sustentabilidade e Cidadania Digital: 

Luciana Alves Rocha (titular) 

Maria Paula Neves Loes (suplente); 

2(dois)representantes da VP Governo: 

 Romina Beatriz Silva Moura (titular) 

 Diego de Lira Andrade (suplente); 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Pessoal e Serviço - BPS. 

    

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO CARNEIRO PACOBAHYBA 
 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO  -  FNDE

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - DIRAD

COORDENAÇÃO-GERAL DE  LOGÍSTICA E DOCUMENTAÇÃO - CGLOD

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E  DOCUMENTAÇÃO - COGID

SERVIÇO DE BIBLIOTECA E PUBLICAÇÃO OFICIAL - SEBIP

BOLETIM PESSOAL E SERVIÇO BPS Nº 182 04/2024 3


